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東日本大震災により被災された皆様には心からお見舞い申し上げます。 

また、一日も早い復旧、復興をお祈り申し上げます。 

 

 さて、図書館におきましても地震発生時、大きな揺れを感じました。書棚から大量 

の本やＣＤ等が落下し、震災翌日は施設点検のために臨時休館させていただき 

ました。幸いにも大きな被害を受ける事はありませんでした。 

 数週間にわたる計画停電の実施に伴い、変則的な開館時間となり、利用者の皆様に 

はご不便をおかけいたしました。また、現在におきましても節電により蛍光灯を 

はじめ、一部の照明を消灯して開館させていただいております。 

さらに、夏の電力不足対策の一環として、以下の表のとおり市内各図書館において、 

輪番にて開館時間を短縮させていただきます。利用者の皆様にはひきつづきご不便を 

おかけいたしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。 

開館時間 短縮日 

 ↓ 該当する日は 午前 10 時 ～ 午後１時までの開館 となります。 

中央図書館 前川図書館 新郷図書館
７月１日（金）・８日（金） ７月７日（木）・１４日（木） ７月７日（木）・１４日（木）
８月５日（金）・１２日（金） ８月４日（木）・１８日（木） ８月１１日（木）・２５日（木）
９月２日（金）・９日（金） ９月１日（木）・１５日（木） ９月８日（木）・２２日（木）

横曽根図書館 戸塚図書館 芝園分室（終日休館）
７月６日（水）・１３日（水） ７月６日（水）・１３日（水） ７月１日（金）・８日（金）
８月３日（水）・１７日（水） ８月３日（水）・１７日（水） ８月５日（金）・１２日（金）
９月７日（水）・１４日（水） ９月７日（水）・１４日（水） ９月２日（金）・９日（金）  

※芝園分室は通常の開館時間が午後のみのため、１日休館になります。 

※芝北文庫は９月６日（火）が１日休館になります。(芝北公民館も休館です) 

   ※移動図書館は平常どおり巡回いたします。 

 

携帯用 QR ｺｰﾄﾞ→ 

 
川口市立図書館 



 

 

 

 

川口市立図書館の平成２２年度利用者数および貸出数は下表のとおりです。 

貸出総数については、依然として年間合計320万点を超えており、たくさんの方にご利 

用いただいていることがわかります。グラフを見ますと前年度より若干利用が減少して 

いますが、これは、芝北文庫の耐震補修工事(22年11月～23年3月)による休館、そして 

震災による影響により開館時間短縮・移動図書館の中止等があったためと思われます。 

皆様には今後とも、より一層のご利用をお待ちするとともに、「返却期限日を守る」、 

「図書館の本やCD等は大切に扱う」など「マナー」を守ったご利用をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （グラフの構成：左から、中央・前川・新郷・横曽根・戸塚・移動・芝北・芝園） 

一般 児童※1 計 一般書 児童書 ティーン書 計

中央図書館 561,924 54,725 616,649 1,198,248 314,296 26,363 1,538,907 213,262 1,752,169

前川図書館 96,394 18,066 114,460 242,811 114,713 3,934 361,458 34,099 395,557

新郷図書館 48,902 12,248 61,150 141,272 76,498 3,034 220,804 23,370 244,174

横曽根図書館 43,576 8,026 51,602 111,417 56,660 1,603 169,680 12,027 181,707

戸塚図書館 130,285 23,777 154,062 354,317 163,110 4,575 522,002 44,372 566,374

移動図書館 3,825 1,743 5,568 13,267 13,904 73 27,244 272 27,516

芝北文庫 3,959 1,760 5,719 6,996 11,291 72 18,359 2,357 20,716

芝園分室 13,237 1,897 15,134 26,497 13,724 153 40,374 3,652 44,026

平成２２年度計 902,102 122,242 1,024,344 2,094,825 764,196 39,807 2,898,828 333,411 3,232,239

平成２１年度計 901,262 129,091 1,030,353 2,105,156 787,061 41,664 2,933,881 345,200 3,279,081

※1 利用者「児童」は、0～15歳まで。
※2 視聴覚資料数は、ＣＤ・ビデオ・ＤＶＤ・語学ＣＤ・カセットテープの利用点数を合計したものです。

貸出
総数

平成２２年度
図書館統計

視聴覚資
料貸出数
（点）※2

図書・雑誌資料貸出数(冊)延べ利用者数(人)

延べ利用者数推移

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度

人

貸 出 総 数 推 移

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

2,000,000

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度

点



 
 

 

中央図書館では、『ビジネス支援コーナー』と題し、 

ビジネス書を中心に紹介するコーナーを６階に設置

しています。 

このコーナーでは一定期間、就職支援・起業・ 

ビジネスマナーなどのテーマを決め、お借り 

いただける本を紹介しています。また、関連 

するパンフレットなども展示しておりますので、 

ご来館の際にはぜひお立ち寄りください。 

 

このコーナーでは、図書館員が選ぶ、おすすめの本をご紹介します。 

読む本に迷ったときは、是非参考にしてみてください。 

思わぬ発見があるかもしれません。 

 

『偉大なアイディアの生まれた場所』 ジャック･フレミング著 

清流出版 2011 年刊 NDC280.4 

ヘミングウェイ、ワーズワース、エディソン…創造的人物には「シンキングプレイ

ス」、“アイディアが生まれた場所”があった。ゆかりの地を旅した著者が、人物たち

の伝記について詳しく述べている。 

実際に訪れた著者ならではの、偉人たちの逸話・エピソードも紹介。彼らの意外な一

面に触れており、写真とともに「シンキングプレイス」が鮮やかに描写されている。 

 

『大暴落 1929』 ジョン･Ｋ･ガルブレイス著 日経 BP 社 

2008 年刊  NDC337 

 アメリカで起きた 1929 年の株価大暴落に始まった世界恐慌の歴史 

について、経過事実を述べた一冊である。株価変動による人間の 

欲行動が鮮明に描かれていた。人が持つ無限の欲追求は今も続いて 

いるのである。 

 

『ビジュアル世界一の昆虫』 リチャード・ジョーンズ著 

日経ナショナルジオグラフィック社 

2010 年刊 NDC486 

「世界最大の昆虫」や「一匹しか見つかっていない昆虫」など 

世界一の虫をいろいろ集め、大きな写真とともに解説しています。 

写真を眺めるだけでも楽しめるので、虫嫌いの人も少しは好きに 

なれるかもしれません。 

 


